
   

 
Provincia di Mantova 

 
  

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
PREMESSO che in data 15/12/2022 è stato adottato il decreto presidenziale di 
approvazione della nuova macrostruttura con decorrenza 01/01/2023 in considerazione 
del mutato contesto organizzativo a livello dirigenziale; 
 
TENUTO CONTO che per l’Area 1, che ha assunto la nuova denominazione “Servizio 

Mercato del lavoro -CPI” è vacante una posizione dirigenziale, e pertanto le relative 
funzioni e di emanazione degli atti di competenza vengono demandate agli attuali 
dirigenti in servizio a tempo indeterminato nelle more della copertura del posto; 
 
RICHIAMATO: 
✓ l’art. 60 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il quale 

prevede che quando una posizione dirigenziale risulti vacante, le relative funzioni di 
direzione e di emanazione degli atti di competenza possono essere demandate, ad 
interim, con apposito incarico del Presidente da conferirsi sentito il Direttore Generale 
ed il Segretario Provinciale, ad un Dirigente preposto ad altra struttura, tenuto conto 
che la disciplina di valutazione delle posizioni dirigenziali, adottata ai sensi delle 
disposizioni nel tempo in vigore, può eventualmente determinare le regole di 
remunerazione delle funzioni dirigenziali aggiuntive;  

✓ il vigente CCNL Funzioni Locali per la dirigenza 17/12/2020, il quale prevede, all'art. 
58, che: "1. Per lo svolgimento di incarichi con cui è affidata la copertura di altra posizione 
dirigenziale temporaneamente priva di titolare, i quali siano stati formalmente affidati in 
conformità all’ordinamento di ciascun ente, è attribuito a titolo di retribuzione di risultato, 
limitatamente al periodo di sostituzione, un importo di valore compreso tra il 15% ed il 30% del 
valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione dirigenziale su cui è 
affidato l’incarico."  

✓ il sistema della performance della Provincia di Mantova, approvato da ultimo con 
decreto presidenziale n. 46 del 8/4/2021, che disciplina al punto C.4.d.2 gli incarichi ad 
interim in caso di vacanza del posto in dotazione organica, nel quale è prevista 
l’attribuzione di una “l’indennità di risultato teorica (importo A di cui al precedente punto 
C.4b); tale incremento sarà in misura pari a quanto definito in sede di contrattazione 
integrativa, e comunque non inferiore al 15% e non superiore al 30% della retribuzione di 
posizione vacante, rapportata alla durata effettiva dell’interim, oltre ai resti da valutazioni e 
assenze..”; 

 
SENTITO il Segretario Generale; 
 

Protocollo  p_mn/A001  GE/2022/0069928 del  28/12/2022  -  Pag. 1 di 3



RITENUTO, pertanto, nelle more della copertura del posto a tempo indeterminato 
mediante procedura concorsuale del dirigente dell’Area 1 e tenuto conto delle competenze 
possedute dai dirigenti attualmente in servizio presso l’Ente, di individuare il seguente 
incarico ad interim: 

➢ Servizio Mercato del Lavoro e politiche attive – CPI: DR.SSA CAMILLA ARDUINI  
attribuendo, altresì, alla stessa Dirigente l’incarico di Vice Segretario Generale;  
 
DATO ATTO CHE gli ulteriori Servizi di competenza dell’ex Area 1, in conformità alla 
nuova macrostruttura adottata, sono assegnati al Segretario Generale, DR. MAURIZIO 
SACCHI, ed in particolare:  

➢ Servizio Unico Appalti e contratti. Centrale di committenza 
➢ Servizio Economato provveditorato e patrimonio 

 
CONSIDERATO: 
✓ adeguato e rispondente alle finalità poste a fondamento del presente provvedimento, 

tenuto conto della complessità e del livello di responsabilità dell'incarico attribuito, di 
definire la misura dell’indennità di risultato per il dirigente che ricoprirà l’interim 
dell’Area 1 - ad esclusione del Segretario Generale - nella percentuale del 30% della 
retribuzione di posizione vacante, rapportata alla durata effettiva dell’interim, sulla 
base della pesatura definita con decreto presidenziale n. 210 del 15/12/2022; 
 

DATO ATTO che la misura effettiva dell’indennità di risultato da riconoscere al Dirigente 
che ricoprirà l’interim verrà determinata a seguito della valutazione ottenuta, 
conformemente a quanto previsto dal sistema di valutazione vigente; 
 
tutto ciò premesso, 
 

D E C R E T A 
 

1. DI APPROVARE le premesse al presente provvedimento; 
 

2. DI CONFERIRE dal 01 gennaio 2023 e sino alla copertura del posto vacante dirigenziale, 
per i motivi meglio esposti in premessa, il seguente incarico ad interim sull’Area 1: 
➢ Servizio Mercato del Lavoro e politiche attive – CPI: DR.SSA CAMILLA ARDUINI  

 
3. DI ATTRIBUIRE, altresì, dalla medesima data, alla Dirigente Dr.ssa Camilla Arduini 

l’incarico di Vice Segretario Generale;  

 
4. DI CONFERIRE, dal 01 gennaio 2023 e sino alla copertura del posto vacante 

dirigenziale, per i motivi meglio esposti in premessa, l’incarico di direzione al 
Segretario Generale DR. MAURIZIO SACCHI sui seguenti servizi: 
➢ Servizio Unico Appalti e contratti. Centrale di committenza 
➢ Servizio Economato provveditorato e patrimonio 
 

5. DI DEFINIRE la percentuale da corrispondere all’incarico ad interim, ad esclusione del 
Segretario Generale, nella misura del 30% della retribuzione di posizione vacante, 
secondo quanto meglio esposto in premessa al presente provvedimento; 
 

Protocollo  p_mn/A001  GE/2022/0069928 del  28/12/2022  -  Pag. 2 di 3



6. DI STABILIRE, infine, in merito alla cd. quota solidaristica prevista dal vigente sistema 
di valutazione, la misura da riconoscere ai Dirigenti in servizio dell'Ente a titolo di 
incremento indennità risultato viene determinata nella percentuale del 35% della 
retribuzione di posizione vacante. 
 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Giudice Ordinario in funzione di Giudice 
del Lavoro ai sensi dell’art.63 del D. Lgs n. 165/2001.  
 
Mantova, 27/12/2022 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
Carlo Bottani  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni”. 

 

Protocollo  p_mn/A001  GE/2022/0069928 del  28/12/2022  -  Pag. 3 di 3


